D. Viole, Hist. des Abbés de Saint-Germain, Ms. du xviie siècle, Biblioth. d’Auxerre, nº 127, t. iii, p. 160; — Archiv. de l’Yonne, Recueil de chartes sur le Prieuré de Saint-Florentin, F. de Saint-Germain.

{177}XCII.

(An 1039, 16 juillet).

Le comte Raynaud, étant gravement malade, fait don à l’abbaye de Saint-Michel, pour le repos de son âme et de son corps, d’une partie de ses biens situés à Ancy et de ce qu’y avait possédé sa mère Ermengarde. Sa femme Herviz, son fils Ardoin et sa fille Ermengarde approuvent ce don. Il fait aussi donation de plusieurs serfs qu’il désigne et qui habitaient sur la terre d’Ancy. La charte est signée du comte, de son fils et de sa femme, ainsi que de Raynaud, comte de Nevers, et de son fils Guillaume qui épousa Ermengarde, fille du comte Raynaud de Tonnerre.

CHARTE DE RAINAUD, COMTE DE TONNERRE, POUR L’ABBAYE SAINT-MICHEL.

In nomine sancte et individue trinitatis, ego Raynardus comes, gravi incommodo detentus ac nimia invalitudine oppressus, de rebus que michi a parentibus meis jure hereditario contigerunt, tam corpus quam animam meam liberare cupiens, trado portiunculam unam possessionis mee que sita est in villa Anciaco, ad locum Sancti-Michaelis Archangeli, ubi me sepeliendum destinavi; quatenus, ejus precibus adjutus, misericordiam apud Deum inveniam, et monachi eodem loco Deo servientes omni tempore pro me Dei clementiam exorent, et anniversarium diem obitus mei, per omne tempus, tam in missis quam in vigiliis, devota mente celebrari non omittant. Dono itaque ad prefatum locum medietatem de omnibus que michi contingunt in ipsa possessione, illam scilicet partem quam mater mea Ermengardis in suos usus habuit, tam in terris quam in silvis, pratis, vineis, aquis, aquarumque decursibus, exitibus et redditibus, terris cultis et incultis. Hec omnia cum consensu et voluntate uxoris mee Herviz et filii mei Harduini, sive filie mee Ermengarde, cum omni integritate trado, dono, atque de meo jure in ejus dominationem transfundo, eo tenore ut ex hac die liberam exinde habeant libertatem tenendi, regendi, vel quidquid voluerint ad suum profectum {178}faciendi. De servis vero qui in ipsa possessione commanent, dono his nominibus: Hermerium cum uxore et liberis suis, Bernuinum cum uxore et liberis suis, Teutbaldum cum uxore et liberis suis. Si quis autem heredum meorum, vel quorumcumque hominum hanc donationem calumpniare ausus fuerit, non solum quod cupit [non] obtineat, sed insuper xxx libras auri supra dicto loco componat, et eternam maledictionem, nisi resipuerit et satisfecerit, incurrat. Et ut nostra traditio stabilis et inconvulse permaneat, manu propria subterfirmavi, testibusque corroborandam tradidi. Signum Raynardi comitis qui firmavit et firmari fecit. Herviz, comitisse, Harduini, filii ejus, Hermengardis, Bernuini, Widonis, Emilini, Richardi, Milonis, Attonis, Osmundi, Attonis, Emilini, Widrici, Iterii, Roberti clerici, Radulfi, Aymonis, Widonis, Raynaldi comitis, Wilelmi comitis filii ejus. Actum est apud Ternodorum castrum, xvii kalendas augusti, regnante Henrico rege, anno viii regni ipsius.

Cartul. de Saint-Michel, C., 3e vol., fº 158, Biblioth. de Tonnerre.

XCIII.

(An 1042, 1er mars).

Geoffroy, comte de Joigny, à la prière d’Emma, abbesse dumonastère de Notre-Dame et de Saint-Julien d’Auxerre, situé hors des murs de cette ville, lui fait abandon de certaines {179}mauvaises coutumes que feu son père Geoffroy avait précédemment cessé d’exercer sur le village de Migennes, situé au comté de Sens. Le comte étant dans le monastère de Saint-Julien donna cette charte à la sollicitation de sa mère Adélaïde, et de l’avis de son conseil et de ses frères Gilduin, archevêque de Sens, et Rainard.

CHARTE DE GEOFFROY, COMTE DE JOIGNY, POUR L’ABBAYE SAINT-JULIEN D’AUXERRE.

In nomine sanctæ et individuæ trinitatis. Ego Gaufridus comes notum volo fieri, quod venit ad nostram præsentiam Emma, venerabilis abbatissa monasterii Sanctæ-Mariæ, Sanctique Juliani martyris, quod est situm extra muros Autissiodorensis civitatis, deprecans ut in ipso monasterio Deo servientibus cartam fieri juberem de quibusdam malis consuetudinibus, quas domnus Gaufridus pater meus in vita sua vuirpivit Deo et sanctæ Mariæ virgini, et sancto pretioso Christi martyri Juliano, per deprecationem matris meæ Adhelaidis, consensu et consilio nostro, et fratrum meorum, Gilduini videlicet archiepiscopi Senonensis, et Rainardi, et fidelium, ministrorumque nostrorum. Ego igitur Gaufridus filius ejus, post obitum patris, confirmo ea quæ ipse fecit pro remedio animæ suæ, ut qui particeps fui in peccato quod habuit, fiam particeps in pœnitentia qua pœnituit, et in eleemosyna, si qua sit. In comitatu Senonico et in villa quæ vocatur Mitiganna, vuirpio totas malas consuetudines et usurpationes quas per malos ministros inveni, pro anima mea et antecessorum meorum, Deo et sanctis ejus, acceptis de bonis ipsius loci, exceptis banno, raptu et incendio; ut nullus unquam aliquid accipere præsumat in ipsa villa, nec minister, nec serviens, in perpetuum, nisi ancillæ Dei jam dicti monasterii almi Juliani, ut possint Deo servire quiete per tempora succedentia. Si quis vero, quod absit, hoc infringere voluerit, vel cupiditate cæcatus aliquid acceperit, cum diabolo et angelis ejus damnatus, in inferno cum malis et perditis hominibus ardeat, etiam perpetuæ maledictioni et excommunicationi subjaceat; et hæc carta firma in æternum permaneat. Ut autem firma sit, et firma hæc nostra vuirpio vigeat, firmavi manu propria, et manibus fratrum meorum, id est archiepiscopi et Fulconis, cujus consilio facta est, manibusque fidelium meorum tradidi firmandam. Actum publice Autissiodoro, in monasterio sancti Juliani gloriosi martyris, sub die kal. martii, regnante Henrico Francorum rege, anno xii. Quæ quidem carta signata est signo prædicti comitis et fratrum ipsius et aliorum plurimorum, et sigillata sigillo Gilduini archiepiscopi Senonensis et ejusdem comitis fratris.

{180}Gallia Christ., t. xii, Preuves, Auxerre, p. 101, où la charte est datée de 1044; — Archiv. de l’Yonne, Cartul. Saint-Julien, xiiie siècle.

XCIV.

(An 1046, 29 septembre).

Le comte de Tonnerre fait don, par cette charte, à l’abbaye Saint-Michel, pour le repos de l’âme de ses parents et de la sienne, du village de Cheney et des serfs qui l’habitent. Il désigne ainsi ceux pour lesquels il veut que les moines prient: le comte Milon Ier, son bisaïeul, qui fut quelque temps moine à Saint-Michel, Gui, son aïeul, Milon II, son père, Gui son frère et Gui son fils, qui fut tué malheureusement par ses propres serviteurs, etc. A la suite de cette charte, en est la confirmation par le comte Hugues-Renaud, qui avait d’abord voulu s’emparer de l’aleu de Cheney après la mort de son père Milon III.

DONATION DE CHENEY PAR LE COMTE MILON III A L’ABBAYE SAINT-MICHEL DE TONNERRE, ET CONFIRMATION PAR LE COMTE HUGUES-RENAUD.

In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus-sancti, ego Milo comes castri Tornodori, gratia Dei omnipotentis, considerans multitudinem peccatorum meorum, recordansque Scripture dicentis: «Quia beatus est magis dare quam accipere et quia divitie viri redemptio anime illius,» de rebus michi a predecessoribus meis jure hereditario relictis, disposui aliquam portiunculam, tam pro illorum omnium remedio animarum, quam pro meorum remissionem peccatorum, ad locum beati archangeli Michaelis destinare; quatenus monachi inibi Deo servientes memoriam nostram, sine intermissione habeant, et omni tempore, tam pro me quam pro illis, Dei omnipotentis misericordiam implorare non desinant. Illorum igitur nomina quos hujus eleemosyne participes esse decrevi hec: Milo atavus meus, qui ipsius beati archangeli Michaelis primus fundator extitit, et inibi aliquantulum monasticam {181}vitam duxit; deinde Wuydo proavus meus, seu Milo pater meus ac postea Wuydo frater meus, sed et Wuydo filius meus, qui innocenter a servis suis est interfectus; sive illi omnes qui pro mea fidelitate interfecti sunt, et in predicto loco requiescunt. Hos igitur omnes quos denominavi, hujus elemosine quam Milo cum consensu uxoris mee Azece ac filiorum meorum, vel ceterorum fidelium nostrorum voluntate, facere decrevi, participes esse desidero. Et tam pro illorum quam pro mea, sive denominate conjugis mee ac liberorum nostrorum salute, ad jam predictum locum ipsam elemosinam perpetua donatione [trado], Caniacum scilicet villam prope Tornodorum castrum sitam, cum omnibus appendiciis suis, cum servis et ancillis, vineis, pratis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, terris cultis et incultis, exquisitis et inquirendis vel omnibus que nunc usque ibi habendo possedi. Hec igitur omnia, ad supradictum Sancti-Michaelis locum, dono, trado, atque perpetua donatione confirmo, et de mea donatione in potestatem predicti loci transfundo, eo tenore ut, si quis huic donationi calumpniam inferre voluerit, non solum [non] obtineat quod appetit, verum etiam decem auri libras loco cui calumpniam inferre temptaverit componat, et nisi resipuerit anathema existat, et cum Dathan et Abiron perpetuas penas exsolvat. Ego Milo comes, qui hanc donationem feci, manu mea subterfirmavi et testibus corroborandam tradidi. Signum Milonis comitis, Azece uxoris ejus, Waleranni filii ejus, Joffredi filii ejus. Post mortem denique supradicti Milonis, regnante filio ejus Hugone cepit iniquis superstitionibus et consuetudinibus malis jam denominatum alodum opprimere; sed postea, nutu Dei compunctus, pro remedio anime sue et pro salute fidelium suorum qui atrium Sancti-Michaelis in traditione castelli sui postmodum recuperantes in multis violaverant, hanc donationem libere et cum omni integritate, presentibus fidelibus suis, manu propria firmavit, adjiciens insuper si aliqua justicia in jam designatam terram, quisquis illam possideat, propter justitiam comitatus ad comitem provincie pertinuerit, ab hodierna die, absque ulla contradictione, monachorum usibus subjaceat. Signum Hugonis, qui et Raynardi vocatur, comitis, Thedbaldi Ruffi, Lamberti vice-comitis, {182}Gisleberti et Wydonis et Gaufredi fratrum, Rodulphi, Willenci, Odonis filii Ingelbaudi. Ego Hunaldus ad vicem cancellarii scripsi et subscripsi. Actum apud Tornodorum castrum, monasterio Sancti-Michaelis, ipso die festivitatis ejus, palam et coram omnibus, regnante Heynrico rege, anno xvi regni ipsius. Adjunctum est etiam ut si aliquis ex supradictis servis, ex nostris ancillis qualicumque parte orta fuerit, acceperit libera nostra ex parte, permaneat supradicto in loco.

Cartul. Saint-Michel, I, vol. ii, fº 12, Biblioth. de Tonnerre.

XCV.

(An 1048 ou 1049).

Cette charte contient le procès-verbal de l’élection de Hunald en qualité d’abbé de Saint-Michel de Tonnerre par les moines de ce monastère, qui s’adressent à Hardoin, évêque de Langres, pour lui demander son approbation. Ils déclarent vouloir pour abbé un des leurs et non un étranger, non un dissipateur de leurs biens et qui méprise les ouvriers de la vigne du Christ. L’abbé élu et les religieux signent le procès-verbal; et tous les gens de la maison, clercs et laïcs, avec les serfs et les serves font la même déclaration et signent. Parmi eux sont Gui, prévôt; Gui, vicomte; Hugues, prévôt; etc.

ÉLECTION DE HUNALD, ABBÉ DE SAINT-MICHEL DE TONNERRE.

Dei omnipotentis opitulante gratia, beati patris Benedicti salutaria relegentes atque imitari cupientes decreta, inter cetera ipsius monasticæ institutionis dogmata invenitur, quis vel a qualibus ad abbatis officium sit eligendus. Is quippe merito Dominico est præponendus ovili, cujus ordinationi timentes Deum et amantes favent consensu ac voluntate concordi, quique vita et verbo sibi commissis magis prosit quam præsit, illius sequens vestigia qui venit non ministrari sed ministrare; et quoniam ad eum qui est via, veritas et vita, aliter non possumus redire, nisi per labores obedientiæ, a quo primus parens ob culpam discessit inobedientiæ, ideo necesse est per {183}omnia voluntati spiritalis obtemperare patris. Ergo Salvatoris nostri factis et monitis informati, sanctorum quoque patrum doctrinis instructi, nos sub habitu conversantes monachali volumus et petimus, domine pater Harduine, Lingonicæ sedis ecclesiæ præsul, proprii abbatis dominio subjici, ad cujus præceptum nostrarum secundum Deum disponantur moderamina voluntatum. Idcirco notificamus omni fidelium conventui quod nos omnes qui Tornodorense inhabitamus cœnobium, pastorem desideramus habere proprium, non alienum, non extraneum, non dissipatorem substantiæ, nec conturbantem Christi vineæ operarios, nec ulterius sectæ imitatorem; sed ipsum utique, quem omnis concors congregatio secundum timorem Dei, necnon et beatæ in æternum memoriæ strenuus pater Hunaldus, cujus morte orfani relicti sumus, dum adhuc viveret, laudavit. Hunc nos omnes pariter, quos monasticæ professionis adornat titulus, cum consilio et voluntate supradicti patris eligimus nobis Hunaldum in pastorem et patrem, ut ab hodierna die simus illi subditi et obedientes secundum Deum et sanctæ quam promisimus regulæ decretum; cujus ordinationis status ut inviolabilis permaneat et inconvulsus persistat, propria manuum subscriptione roboramus et confirmamus. Abb. Hunaldus piæ memoriæ recolendus laudavit et monachis ac fidelibus suis firmare fecit. S. Widonis prioris, S. W. helemosynarii, S. Humberti, S. Stephani, S. Humberti juvenis, S. Ademari, S. Johannis, S. Otberti, S. Girardi, S. Theoderici. Arembertus vice cancellarii propria manu laudavit et subscripsit. Novissime cuncta familia cum clericis et laïcis, cum servis et ancillis, pari consensu, una voce, una sententia hunc sibi optant præfici in patrem, propriisque manibus roborant atque confirmant. S. Widonis præpositi, S. Rodgerii, S. Widonis vicecomitis, S. Hugonis præpositi, S. Odonis, S. Johannis, S. Hugonis juvenis, S. Rainardi; ore omnium concors laus efficitur.

Gallia, t. iv, Pr. Lingon. nº xix, col. 144.

{184}XCVI.

(An 1063, avril).

Gerbert, abbé de Saint-Pierre-le-Vif et Saint-Savinien de Sens, et ses moines, ayant demandé à l’archevêque Richer de leur donner les biens et l’église du village de Sognes situé au pagus de Sens, ce prélat le leur accorde afin qu’ils prient Dieu pour lui et pour le repos des âmes de ses prédécesseurs inhumés à Saint-Pierre-le-Vif. L’archevêque confirme aussi, par son autorité canonique, un précepte de son prédécesseur Sewin relatif aux droits de synode et de visite sur les églises d’Auxon et de Naud dont ce dernier avait fait hommage à Dieu, à saint Pierre et à saint Savinien; et une autre exemption du même genre accordée par l’archevêque Mainard sur l’église de Saint-Martin de Baviacus; à condition que les moines paieraient pour cet autel huit deniers au premier synode après Pâques, et neuf autres au synode des calendes de septembre. Il donne encore aux moines une portion de son aleu de Plancy; puis il retire du revenu de l’église Notre-Dame et Saint-Étienne une femme nommée Raimburge avec tous ses enfants et la donne à Dieu, à saint Pierre et saint Paul et à son premier antécesseur, le glorieux saint Savinien et à saint Serotin, martyr illustre, du consentement de son chapitre. Il ajoute, après la rédaction de la charte, le don de son aleu situé au village de Volgré.

CHARTE DE L’ARCHEVÊQUE RICHER POUR LES MOINES DE SAINT-PIERRE-LE-VIF DE SENS.

In nomine sanctæ et individuæ trinitatis, Richerius matris æcclesiæ Senonum metropolitanus archiepiscopus. Quicquid locis divino cultui mancipatis aut largiendo confirmamus, profuturum nobis ad præsentis vitæ curricula salubrius transigenda, et ad future beatitatis præmia facilius obtinenda, non dubitamus. Comperiat igitur omnium fidelium sanctæ Dei æcclesiæ, nostrorumque præsentium ac futurorum sollertia quia karissimus nobis abbas Sancti-Petri et Sancti-Saviniani, primi patronis nostri, nomine Gerbertus, et omnis ejusdem loci monachorum cœtus, nostram accedens adiit humiliter præsentiam, postulans sibi ut illud consilium daremus de villa que vocatur Ciconias, cum appendiciis suis, et æcclesia que in eadem villa sita est, in pago scilicet Senonensi. Nam priscorum ob incuriam patrum, funditus isdem ammiserat Sancti-Petri locus, et ob id cotidiane peticioni eorum libenter aures accomodavimus. De hoc siquidem quod michi contigebat ex antecessorum meorum {185}jure, vel patris matrisque meæ hereditate, dedi quibusdam meis heredibus pro deliberatione ejusdem ville, cum adibitis muneribus, timens Deum, cogitans de æterna retributione, ut michi dominus Deus in futurum aliquid de peccatis meis minuere dignaretur; et maxime pro remedio animarum antecessorum meorum, quorum corpora in ipso loco fore cumprobantur tumulata. Ea igitur ratione sic fieri decretavi ut perpetualiter possideat Sancti-Petri locus, per futuras temporum successiones, æcclesiam scilicet et villam cum reliquis appendiciis, sicuti supra taxavimus. Postulavit item exorans prænominatus abbas cum monachis ut canonica auctoritate confirmarem antecessoris mei donni Sewini bonæ memoriæ †, quoddam adnotatum litteris optabile præceptum, quod fecit firmans Deo et sancto Petro sanctoque Saviniano, de sinodis et circadiis duarum æcclesiarum, scilicet Ausonis et Naudi, et de ipsarum altaribus; quod et libenter adimplere studui. Iterum et circadiam de altare Sancti-Martini, quod situm est in villa que dicitur Baviacus, quam dedit Deo sanctoque Petro donnus meus antecessor Mainardus, similiter committo absque ulla consuetudine, ipso tamen tenore ut per singulos annos solvant de ipso altare denarios viiii, in primam sinodum post Pascha, et novem in alia que celebratur kalendis septembris. Similiter trado, ad stipendia monachorum ipsius loci, quandam particulam de alodo meo qui conjacet in villa que dicitur Planciacus; idem quartarios tres de vinea et arpennum unum et dimidium de prato. Deprecantes item præfati monachi et abbas, ut ex ratione thesauri Sanctæ-Mariæ et Sancti-Stephani, quandam feminam concederem Deo et sancto Petro et primo antecessori nostro glorioso Saviniano, quæ vocatur Raimburgis, cum omnibus infantibus qui ex illa nati fuerint. Tactus itaque divino nutu, et ab ipso abbate et a cunctis fratribus suscepta sanctæ absolutionis benedictione, intervenientibus donno præposito et archidiacono Gausberto et Pulcherio archipresbitero et canonico, et Odone presbitero et canonico, cum aliis quampluribus nostris fidelibus istud exorantibus, ob amore (sic) ejusdem beati Petri, cujus sacratissima limina adiens expetere volebam, adquievi eorum vocibus, et perpetualiter concedens, ut supra taxatum est, dedi eam cum omnibus infantibus qui ex ea nati fuerint, Deo et beatis apostolis Petro et Paulo, et præsuli nostro primo Saviniano atque insigni martiri Serotino. De hoc igitur et de supra nominatis causis, quas propter amorem Dei et {186}nostre mercedis agmentum, eidem æcclesiæ Sancti-Petri et monachis, ibi per omnium temporum successiones Deo deservientibus, plena auctoritate has litteras confirmamus, et vinculo anatematis calumpniatores colligamus. Nostros vero qui futuri sunt successores exhoramus ut hanc donacionem nostram firmam et inviolabilem teneant. S. Ego in Dei nomine Richerius archiepiscopus, hujus violatores privilegii anathematizo. S. Hulduinus, archidiaconus, S. Gausbertus, archidiaconus et præpositus, S. Harduinus, archidiaconus, S. Odo, archidiaconus, S. Fulcherius, archipresbiter, S. Archenfredus, archipresbiter, S. Herbertus, archipresbiter, Iterum ego Richerius archiepiscopus, trado ad stipendia fratrum Sancti-Petri et Sancti-Saviniani, alodum meum qui est juxta villam quæ vocatur Vogradus. Data mense aprilio, regnante Philippo rege, anno tertio. S. Bernuinus, archidiaconus et cancellarius, scripsit. — (Les signatures sont toutes de la main du chancelier). (Au bas de la charte à droite était un sceau appliqué).

Original, Archives de l’Yonne, F. de l’abbaye Saint-Pierre-le-Vif de Sens; — D. Cottron, Chron. de Saint-Pierre-le-Vif, p. 487, Biblioth., d’Auxerre, Ms., nº 157.

XCVII.

(An 1064).

L’abbé Gerbert s’était plaint au roi que ses prévôts et ses autres officiers de Sens exerçaient de mauvaises coutumes sur les terres de Saint-Pierre. Ce prince ayant égard à ce que les rois francs ont toujours maintenu le monastère de Saint-Pierre-le-Vif exempt de tout pouvoir séculier, et que son aïeul le roi Robert a suivi cet exemple et {187}qu’il a honoré particulièrement le corps vénérable de saint Savinien en le transportant du tombeau dans une châsse ornée d’or et de pierres précieuses, Fait défense à ses officiers et juges publics d’exercer aucun acte d’autorité ni dans le bourg de Saint-Pierre, ni dans les villages, ni sur les terres de l’abbaye; ni d’y prélever des taxes comme rouages, péages, tonlieus, etc.

PRIVILÉGE DU ROI PHILIPPE Ier POUR SAINT-PIERRE-LE-VIF.

In nomine Patris et Filii et Spiritus-Sancti, gratia Dei Philippus propitia divinitate Francorum rex, cunctis fidei catholicæ et veræ credentibus, æternæ felicitatis optabile munus. Licet immeriti sanctorum exigentibus (quoniam minime culpis caremur deviantes suffragiis), tamen oportet patrocinia eorum ubique et signa amplecti quæ cotidiana aspicienter fieri credimus et vestigia vel in aliquibusdam bonæ actionis operibus obsecundantes feliciter sequi, quæ eorum interventu assiduo possumus contingere perhenniter promissa gaudia siderei cœli, prodigiis quorum et continuis exemplis per totum Dei gratia ego Philippus rex Francorum, munitus mando notificans cunctis nostræ curiæ fidelibus et multum perobto ut omnis audiens intelligat nostrorum fidelium cohetus hoc regale præceptum, quod Deo et sancto Petro, cæterisque apostolis et martyribus sacris, Saviniano videlicet et Potentiano, et ejusdem cœnobii cæteris sanctis, eorumque monachis Deo servientibus ad plenum firmare studemus. Igitur volo ut audiatis clamorem abbatis Gerberti et monachorum Sancti-Petri de nostris præpositis et ministris Senonensibus, de valde injustis et malis consuetudinibus quas injuste per terras Sancti-Petri-Vivi facientes opponunt. Nam de omni sæculari inquietudine et potestate reges Francorum, antecessores nostri, præceptum inviolabile eidem casæ Dei, luculenter statuentes, firmaverunt; et postmodum avus noster Robertus, ob amorem Dei et beati Petri, sanctique præsulis ac martyris Saviniani, cujus venerabile corpus idem avus meus a solo elevans auro et gemmis ornavit. Ergo illud quod præfati reges Francorum præceptum corroborantes statuerunt, similiter et nos regali auctoritate firmiter consolidamus, ita ut ab hodierna die ulterius sub integra defensione ab omni strepitu et judiciari potestatis impulsione sit omnis terra ejusdem abbatiæ libera et immunis; et ut nullus ministrorum nostrorum judex, publicanus nec in burgio, nec in villis, nec in viis, nec in terris ullam consuetudinem accipere præsumat, {188}nec rotaticos, nec pedaticos, nec toleneos nec homines ipsius ecclesiæ distringere tam servos, quam ingenuos; neque ullas redibitiones, aut inlicitas occasiones audeat vindicare. Et ut hoc præceptum firmum et stabile permaneat, manu propria firmavimus et nostro sigillo sigillari jussimus. Actum Parisius publice, anno ab incarnatione domini mlxiiii, regnante Philippo anno x. Signum Philippi regis, Richeri archiepiscopi Senonensis, Arraudi Carnotensis episcopi, Galterii Meldensis episcopi, Vualerani camerarii, Froderici dapiferi, Vuidonis pincernæ magistri, Alelini conestabularii, Hugonis de Puteo, Hugonis de Domo-Martino, Gaufridi de Calvomonte, Gaufridus, cancellarius, relegendo subscripsit.

D. Cottron, Chron. Ms de Saint-Pierre-le-Vif de Sens, p. 493. Bibl. d’Auxerre, nº 157. On remarque que la date de la dixième année du règne du roi Philippe Ier ne cadre pas avec l’année 1064. Il faut probablement lire la cinquième.

XCVIII.

(An 1068).

L’évêque, par cet acte, fait don à Hunald, abbé de l’abbaye de Saint-Michel et à ses frères, pour le repos de son âme, et du consentement des fidèles clercs et laïques, d’une {189}église située au comté de Tonnerre, et dédiée à sainte Colombe, vierge. Cette église était placée entre Saint-Vinnemer et Tanlay. Elle est détruite depuis longtemps.

CHARTE DE RAINARD, ÉVÊQUE DE LANGRES, POUR SAINT-MICHEL DE TONNERRE.

In nomine sanctæ et individuæ trinitatis. Authenticorum religionem virorum et exempla desiderantes imitari, sanctæ matris ecclesiæ continua procuratione honestatibus et utilitatibus debent incessanter invigilare quicumque filii Dei, cui soli sola desponsata est ecclesia, appellari cupiunt et esse; illis vero maxime quibus divina dispensatione datum est vices sponsi circa ecclesiam gerere, quatenus pater familias cum redierit redarguens eos de pigritia servitutis sibi commissæ non condempnet, sed conlaudans pro multiplicato fenore dicat eis: «euge servi boni et fideles venite, et in gaudium Domini vestri intrantes mercedem laboris multiplicatam accipite.» Quapropter ego Rainardus, summi et omnipotentis Dei deliberatione, cujus ad imperium substantia flectitur omnis, Lingonensis ecclesiæ pontificali cathedra sublimatus, ecclesiarum mihi commissarum augmentis non satis, sed prout humana sarcina permisit, operam dans, Hunaldi abbatis ecclesiæ Tonodorensis dicatæ in honorem S. Michaëlis archangeli, petitionibus necnon humillimis flagitationibus fratrum ibidem Deo assidue famulantium, ob remedium animæ meæ adquiescere dignum æstimans, divino instinctu nostrorumque consensu fidelium clericorum et laïcorum, concessi ad mensam prædictorum fratrum ecclesiam in Tornodorensi comitatu sitam, in honore S. Columbæ virginis consecratam, cum omnibus appenditiis suis, perpetuo jure possidendam, ea conditione ut singulis annis anniversarium meum celebrent. Verum quoniam hominum testimoniis non satis est credendum, cito enim humana memoria præterit, scriptum inde fierit jussi, cui etiam interponere dignum censui me, per crucifixum ex auro et argento compositum, hæc dedisse, bannumque meum et anathema super eum qui in hiis aliquam calumpniam intulerit, imposuisse. Ut autem scriptura firmior haberetur manu propria firmavi, firmandamque aliis tradidi. S. Erardi decani, S. Gibuini archidiaconi, S. Amalrici archidiaconi, S. Rogerii archid., S. Girardi archidiaconi, S. Herlerii archidiaconi, S. Warnerii archidiaconi, S. Wilelmi comitis, S. Rainaldi filii ejus, S. Lamberti, S. Roberti. Acta sunt hæc Lingonis anno ab incarnatione Domini millesimo sexagesimo {190}octavo, regnante Philippo rege anno octavo, indictione vi. Ego Gozelinus cancellarius manu propria subscripsi.

Gallia Christ., t. iv, Preuv. Lingon., nº 21: — Cartul. Saint-Michel, C., fº 129, Biblioth. de Tonnerre.

XCIX.

(An 1068).

L’évêque rapporte qu’il a fait don à l’abbaye de Saint-Michel d’une église située dans le château de Bar-sur-Seine, fondée par ses ancêtres et ruinée par les guerres. Il l’a restaurée et y a établi des moines de cette abbaye, et leur a donné divers héritages et notamment, après la mort de sa mère, deux moulins situés non loin du monastère, et la chapelle du château. Cet évêque, nommé Hugues-Renaud ou Rainard, était fils de Milon III, comte de Tonnerre, et d’Azeca de Bar-sur-Seine.

CHARTE DE RAINARD, ÉVÊQUE DE LANGRES, POUR SAINT-MICHEL DE TONNERRE.

In nomine summe et individue trinitatis. Nostrorum auctoritate patrum firmati, veteris novique Testamenti, Salomonis videlicet regis, de cujus clara stirpe vera lux que inluminat omnem hominem venientem in hunc mundum, vita nostra, Christus processit, qui prius Ieherosolimis templum ad invocandum nomen Domini, mirifico opere construxit, quod vario preciosoque cultu vestium infinitoque thesauro decenter ornavit; precipue vero beatorum apostolorum, quorum predicationis sonitu, ad edificationem nostram qui sumus domus Domini, terra generaliter repleta est, notum esse volumus omnibus vobis, quos sancta Lingonensis ecclesia, mater nostra, suo fovet presentialiter in gremio, necnon et posteris quos adhuc tempore paritura est in futurum, me Raynardum, prelibate ecclesie pontificali, largiente Deo, cujus ad nutum cuncta reguntur, cathedra sublimatum, quandam ecclesiam, apud castrum quod Barrum dicitur, sitam super ripam Sequane, ab antecessoribus meis {191}priscis temporibus fundatam, verum tam negligentia quam inundatione bellorum jam fere ad nichilum redactam, in melius reedificasse, nomini que summe trinitatis dedicasse. Non enim lucerna cum accenditur poni debet sub modio, sed super candelabrum, ut lumen prebeat omnibus qui in domo Domini sunt, quod enucleatius alias divina testatur pagina dicens: «luceat lux vestra.» Hoc es (sic) bonum opus vestrum coram hominibus ut videntes glorificent patrem vestrum qui in celis est, qui tunc vere glorificatur, cum aliquis ad bonum opus alterius bonis operibus invitatur, ergo omnibus vobis hic in Dei nomine congregatis, immo qui templum Dei estis, exemplum bone operationis administrantes, manifestum fore duximus prefatam ecclesiam nostrorum instinctu fidelium, parentumque consensu nostrorum, nos restituisse; monachos etiam ex monasterio Sancti-Michaelis archangeli, quod es (sic) situm ante portam castri Tornodori, regulari fungentes institutione, ad serviendum trino et uno Deo, ibi posuisse; eo tenore ut tam locus quam et monachi ibidem Deo servientes, in subjectione abbatis supra dicti monasterii sint jure perpetuo. Quia vero humanum corpus absque cibis vivere ne quid illis prefatis fratribus stipendia vite necessaria deficerent, dedimus ex hereditate nostra, ad mensam fratrum, in eadem villa agros duos, quorum unus est ante portam qua venitur Lingonis, alius ante portam que respicit Treconum urbem et alodum Bicei, cum servis et ancillis ibidem pertinentibus. Dedimus etiam in villa Balenonis mansum unum, in quo postmodum edificatam ecclesiam dedicavimus. Dedimus etiam molendinos duos, post mortem matris meæ, non procul a monasterio edificatos, et capellam castri inibi respicientis. Sed ne aliquo tempore, quod absit, audax impietas et sacra fames habendi cogat aliquem, instigante diabolo, in fratres ecclesie hujus insurgere, qui illis calumpniam ex his que data sunt inferat, bannum regis, nostrumque cum vinculo anathematis imposuimus, ut quicquid hoc temptare presumpserit, legem anathematis episcopo, regi vero mille libras auri persolvat, et cum Dathan et Abiron eterna maledictione pereat. At quoniam hominum memoria labilis est, ne perpetue traderetur oblivioni, scriptum inde fieri jussimus; quod ut firmius esset, manu propria firmavimus, firmandumque aliis tradidimus. S. Evrardi decani, S. Gibuini archidiaconi, S. Rogeri, archidiaconi, S. Girardi archidiac., S. Heylerii archid., S. Warnerii archidiaconi, S. Amalrici, archidiaconi. {192}Acta sunt hec Lingonis, anno ab incarnatione Domini millesimo sexagesimo octavo, regnante Philippo rege, anno octavo, indictione sexta. Ego Gozelinus cancellarius, manu propria suscripsi.

Cartul. Saint-Michel, vol. I, fº 91, Ms du xvie siècle, Biblioth. de Tonnerre.

C.

(An 1077, 22 mars).

Hugues, duc de Bourgogne, fait don, par cette charte, à Hugues, abbé de Cluny, de l’église Notre-Dame, située dans le château d’Avallon, laquelle appartenait par héritage à ses prédécesseurs. Il y fait mention des choses qui dépendaient de cette église, savoir: des reliques et des vases sacrés, des ornements nombreux qui y sont détaillés, et en outre des terres, bois, prés et dîmes, avec droit de cens sur les terres. Les chanoines y étaient au nombre de neuf.

DONATION DE L’ÉGLISE NOTRE-DAME D’AVALLON A L’ABBAYE DE CLUNY.

Postquam omnipotentis et æterni Patris unigenitus Filius, eidem Patri, Sanctoque Spiritui coæternus et consubstantialis, humanum genus diabolica fraude deceptum, ac ignorantiæ tenebris miserabiliter obvolutum, per mysterium suæ sanctæ incarnationis ac salutiferæ passionis a diabolica dominatione interventu suæ mortis redemit, quo scilicet, remota legis umbra, sancti evangelii claritas cunctis per orbem fidelibus per apostolicam prædicationem innotesceret; multi potentum ac divitum hujus sæculi, divina edocti prædicatione, facultates a Domino sibi collatas in meliores usus transtulere, exheredantes se in hoc sæculo ut superni regni efficerentur heredes. Imitantes scilicet illam Domini vocem, quæ in evangelio clamat: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in œterna tabernacula. Et alias: Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. {193}Nec minus consona his veteris etiam instrumenti nobis historia pandit, ubi scilicet Daniel propheta sanctus regem Chaldæorum legitur commonuisse, ut eleemosynis redimat peccata sua; et alio in loco voce Sapientis viri dicitur: Redemptio anima viri, divitiœ ejus. His atque hujusmodi legis divinæ informatus exemplis, ego Hugo Dei gratia Burgundionum dux, dono et concedo omnipotenti Deo, ac beatissimis apostolis ejus Petro et Paulo, ad Cluniacense monasterium, ubi dominus Hugo abbas præesse pariter ac prodesse videtur, ecclesiam sanctæ Dei genitricis Mariæ, quæ sita est in castro Avalonensi, quæ videlicet ab antecessoribus meis ducibus antiquitus hereditario jure possessa est, cum omnibus rebus ad ipsam ecclesiam pertinentibus, sanctorum scilicet reliquiis, ac reliquis ecclesiasticis ornamentis, quæ sigillatim inferius annotata habentur. Dono etiam et concedo quidquid ex meo dominicatu in exteriori substantia ad ipsam ecclesiam pertinere dignoscitur, in terris scilicet et possessionibus, ac prædiis, cultis et incultis, sylvis et planis, pascuis ac decimis; et præter hæc omnia ex meo jure unam condaminam, quæ sufficiat ad extertium unius carucæ, ipsam quoque carucam instauratam et integram similiter do. Concedo insuper ac relinquo eidem ecclesiæ censum de censualibus terris ad eamdem ecclesiam pertinentibus, et quas milites mei ex mea obtinent largitione, ut deinceps idem census Deo illic servientibus ad corporale stipendium proficiat. Canonici sane numero novem in sæpedicta ecclesia hactenus proprias habuere præbendas; e quibus unus jam vita decessit; alii duo suas præbendas sponte reddiderunt; de reliquis vero qui supersunt communi consilio definitum est, ut si videlicet, in vita sua præbendas suas relinquere noluerint, eo tenore quamdiu vixerint eas possideant, ut cum ab hac luce migraverint, nullus eis alius succedat, sed solummodo Cluniacensis ecclesia eas perpetuo possideat. Hæc est autem descriptio ornamenti ipsius ecclesiæ: cappæ duodecim; casulæ novem; albæ undecim, et una ex auro texta; amicti decem aurei et duo viliores; cinctoria sex; stolæ aureæ octo; manipuli septem, et tres aurei; dalmaticæ tres; tunicæ quatuor et una cum auro; vexilla quatuor; pallia quatuor aurea, et viginti sine auro; cortinæ palleæ novem; facitergia decem, et unum cum auro; dorsalia duo; tapetia quatuor; tersoria tria; baucales tres; cortineæ lineæ sex, laneæ duæ; tabula una argentea. Cruces aureæ duæ {194}et argenteæ duæ; turibulum unum argenteum; calices argentei tres, et unus aureus; patenæ argenteæ tres, et una aurea; textus unus aureus et unus argenteus, aliusque dimidius; capsæ argenteæ quinque, et una aurea; urceolum; mare vitreum unum; corona argentea una; baculum sancti Lupi; scrinia eburnea duo; tabula eburnea una; bustulæ eburneæ duæ; phylacteria aurea viginti duo, argentea quatuordecim, et tria de aurichalco; cum una capsula, bustulæ eburneæ novem; scripuli tres; calamus unus argenteus; imago sanctæ Mariæ cum aurea corona, et armillis aureis; imago sancti Lazari aurea; missales tres, libri simul omnes centum quindecim. Hanc ergo ecclesiam cum consilio pariter atque consensu optimatum meorum parentumque, et omnium amicorum, cum omnibus suis ornamentis, possessionibus, vel appendiciis, sicut supra taxatum est, ad integrum trado omnipotenti Deo, et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, pro redemptione animæ meæ seu antecessorum meorum, ut pius ac misericors Deus peccata et negligentias meas sua ineffabili clementia remittere dignetur. Facta est autem hæc donatio in castro Avalonensi, undecimo cal. martii, præsente domno Odone Clun iacensium priore, a quo etiam omnes qui hujus doni laudatores exstiterunt, in fratrum societate admissi sunt, ut scilicet in orationibus et eleemosynis, vel etiam cæteris jam dicti loci benefactis, amodo partici pes existant. Si quis vero, quod absit, in posterum contra hujus sanctionem decreti ausu temerario manum improbæ contradictionis inferre tentaverit, et hanc nostræ donationis eleemosynam alicujus calumniæ nævo nisus fuerit obfuscare, iram Dei omnipotentis, et sanctorum ejus offensam incurrat, nisi cito congrua satisfactione pœnituerit. Signum Hugonis ducis, qui hoc donum fecit, Odonis fratris ejus, qui hoc jurisjurandi sacramento firmavit, Roberti alterius fratris ejus clerici, Widonis comitis Matiscensis, Bernardi de Monfort, Eustachii filii ejus, Artaldi de Avalone, Gerardi de Fonte-Vivent, Warulphi, Rainerii pinceruæ ducis. {195}Stephani de Noveris, Milonis et Jarentonis germanorum, Hugonis presbyteri, Hugonis præpositi, Yvonis et Roberti nepotum ejus, Aymonis de Divione, Odonis, Willelmi, Losmari, Otberti de la Rocha. Facta est autem hæc charta, anno ab Incarnatione Domini millesimo septuagesimo septimo, indictione i.
Spicilége de D. Luc d’Achery, t. iii, in-fº, p. 412.

CI.

(An 1081).

Richer, archevêque de Sens, à la prière de Guillaume, abbé de Saint-Remy, fait don à ce monastère de l’église Saint-Bond, qui est située au delà de la rivière (d’Yonne) sur la montagne.

L’ARCHEVÊQUE RICHER FAIT DON DE L’ÉGLISE SAINT-BOND AUX MOINES DE SAINT-REMY DE SENS.

Ego, in Dei nomine, Richerius, sanctæ Senonensis ecclesiæ archiepiscopus, omnibus fidelibus utriusque testamenti scientia pollentibus, procul dubio manifestum esse ipsius rei veritate comperimus quod sacro-sancta ecclesia, cunctis mundi diffusa partibus, difficulter crevit sanctorum Patrum paulatim corroborata opibus; nec mirum quidem videri debet alicui, si tanta materfamilias cum difficultate crevit, quæ semper quoque consistet quandiu homo vixerit. Omnibus etenim in promptu est agnoscere quod arbor tarde crescens longo vivit tempore; quæ vero cito crescit, cito videtur deficere. Verum {196}quoniam quibusdam in locis deficiente justitia ex parte malorum incursu, Dei vastatur ecclesia, necesse est et necesse erit ut semper bonorum relevetur solertia. Hoc itaque fideles viri cernentes esse utile, sæpe et suis facultatibus procurant ipsius necessitati affectu bonæ pietatis succurere. Quorum ego divina miseratione cupiens imitari vestigia, Dei omnipotentis, qui fons pietatis est, præcurrente gratia, ecclesiæ Sancti-Remigii, quæ in suburbio civitatis est, misericordiæ impendi viscera. Abbas namque ipsius loci Guillelmus nomine, ante meam præsentiam veniens, supplicavit deprecans obnixe, ut supradictæ ecclesiæ Sancti-Remigii pro remedio animæ meæ, necnon etiam pro antecessorum meorum salute ecclesiam Sancti-Baldi concedam, ultra fluvium sitam, in monte. Ego autem sentiens in animo bonam esse petitionem ejus, convocatis sanctæ Senonensis ecclesiæ melioris sententiæ fratribus, communi consensu et voluntate aurem accommodans præfati abbatis precibus, ipsius itaque verbis ideo maxime assensum præbui, quoniam ipsa ecclesia redacta erat sub unius officio presbyteri, quam Maynardus bonæ memoriæ archiepiscopus, pro sollicitudine a potestate laïcorum revocaverat. Verum etiam quibusdam causis postea præpedientibus, quas enumerare minus videtur utile, et a re procedit longius, loci ipsius officio, ut dictum est, ministrabat presbyter unus. Igitur Dei potentis ordinante clementia, necnon et clericorum nostrorum sententia concordante, prædicto loco Sancti-Remigii denominatam ecclesiam cum omnibus quæ habere videtur, in perpetuum concessi, ea siquidem ratione ut in ipsa plures semper maneant monachi ad Dei servitium. Et quoniam ipsa ecclesia ex ratione thesauri erat ab antiquis temporibus, laudavit hoc maxime et confirmavit cum cæteris Daymbertus canonicus, qui prius a me donum ipsius thesauri susceperat atque ejusdem thesauri partem in dominio tenebat. Hoc autem pro certo sciat tota fidelium devotio, quia ob hoc maxime facta est a me hujusmodi donatio, quatenus ibi divinæ majestati jugiter exhibito solemni servitio, antecessoribus meis et mihi idem fiat peccatorum remissio, et anima Maynardi bonæ memoriæ prænominati archipræsulis a Deo consequi mereatur piæ intentionis mercedem, qui in hoc ipso fundamentum extulit boni operis. Et ne aliquo modo possit infirmari hujus pactionis confirmatio, judicio communi clericorum, ne aliquis eam violare audeat, interdicens præcipio insuper etiam violatores a divina excommunicationis sententia percuti. Deprecor etiam successores meos archiepiscopos {197}scilicet qui venturi sunt in ordine, ut hujus excommunicationis memores, et sententiæ quæ a me confirmata est, pro Dei amore confirment, et quod excommunicatum pro remedio animarum suarum excommunicent, quatenus ab ipso mereantur consequi misericordiam qui Cananæam et Publicanum vocavit ad pœnitentiam. Ut vero majoris auctoritatis sit ipsius actionis pagina, hoc scriptum confirmavi manu propria, juxta quod ecclesiæ consuetudo requirit legitima. Confirmarunt etiam similiter omnes qui præsentes aderant archidiaconi, necnon plures clericorum qui ad hoc idem erant necessarii; quorum nomina subter scribuntur, veritatis causa et fidei. Actum publice, in ecclesia Sancti-Stephani. Signum archipræsulis Richerii, Hilduini archidiaconi, Gosberti archidiaconi, Heriberti archidiaconi, Walteri archidiaconi, Cormelii archidiaconi, Andreæ canonici, Hugonis canonici, Daymberti thesaurarii, Gimberti archipresbyteri, Girardi archipresbyteri, Archenfredi archipresbyteri, Godefridi archipresbyteri, Gosfridi archipresbyteri, Roberti archipresbyteri, Stephani archipresbyteri, Gaufridi episcopi Parisiensis, Gaufridi episcopi Carnotensis Philippi episcopi Trecensis, Walteri episcopi Meldensis, Arnulfi episcopi Aurelianensis, Arnulfi abbatis S. Columbæ, Isamberti abbatis S. Germani Parisiensis, Leonuini abbatis S. Petri Meldensis, Guiberti abbatis S. Germani Autissiodorensis, Gualterii abbatis S. Petri Ferrariensis, Roberti abbatis S. Florentini Bonævallis. Data mense octobri, regnante Philippo rege, anno vigesimo tertio. Frotmundus præcentor et cancellarius scripsit.